
 

 
   Jaguaribe, 27 de Junho de 2012                                                                                               Edição Nº: 1316 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE. EXTRATO DE 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 

2012.03.13.01 – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO 

AMBIENTE. OBJETO: Contratação de empresa apta a prestar serviços de 

construção dos sistemas de abastecimento d’água das localidades de Alegre, 

Central/Ipueiras/Jacú, Croatá, Várzea do Juazeiro e Serrinha, no Município de 

Jaguaribe. PROCESSO ADJUDICADO E HOMOLOGADO EM FAVOR DA 

EMPRESA: ABDA CONSTRUÇÕES LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 

2.299.982,43 (dois milhões duzentos e noventa e nove mil novecentos e oitenta e 

dois reais e quarenta e três centavos). DATA DA ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO: 26 de junho de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes – 

Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 

2012.03.13.01 – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO 

AMBIENTE. OBJETO: Contratação de empresa apta a prestar serviços de 

construção dos sistemas de abastecimento d’água das localidades de Alegre, 

Central/Ipueiras/Jacú, Croatá, Várzea do Juazeiro e Serrinha, no Município de 

Jaguaribe. CONTRATADA: ABDA CONSTRUÇÕES LTDA. ASSINA PELA 

CONTRATADA: José Ângelo Bezerra dos Santos. CONTRATANTE: 

Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: José Sérgio Pinheiro Diógenes. VALOR GLOBAL 

CONTRATADO: R$ 2.299.982,43 (dois milhões duzentos e noventa e nove mil 

novecentos e oitenta e dois reais e quarenta e três centavos). PRAZO DE 

DURAÇÃO DO CONTRATO: 120 (cento e vinte) dias. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0601.15.512.0025.1.015, elemento de despesas nº 

4.4.90.51.00, com recursos provenientes da FUNASA. DATA DE ASSINATURA 

DO CONTRATO: 26 de junho de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes – 

Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 126/2012 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos 

abaixo relacionados, aprovados e classificados no CONCURSO PÚBLICO, 

promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos 

públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, criados pela Lei nº 1.091/12, de 27 de março de 2012, a comparecerem 

ao Departamento de Pessoal da Secretaria Municipal de Administração, com sede 

na Avenida Oito de Novembro, 726 - Centro, nesta cidade, no período de 

27.06.2012 à 29.06.2012, nos seguintes horários: 8:00 às 12:00 e 13:30 às 17:00 h., 

munidos dos documentos exigidos pelo Edital do Concurso Público, datado de 28 

de outubro de 2009, a fim de tratar de assuntos relacionados ao processo de 

Nomeação e Posse, necessários à investidura no respectivo cargo. CARGO: 

AGENTE DE TRÂNSITO 4º ELTON ANGELO PEIOXTO ALVES, 5º 

BENEDITO BANDEIRA AMORIM, 6º JOSÉ ALDACY PATRICIO DA SILVA, 

PAÇO DA PREFEITURA MUNIIPAL DE JAGUARIBE, em 27 de junho de 

2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 127/2012 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos 

abaixo relacionados, aprovados e classificados no CONCURSO PÚBLICO, 

promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos 

públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, criados pela Lei nº 2.000/12, de 06 de junho de 2012, a comparecerem 

ao Departamento de Pessoal da Secretaria Municipal de Administração, com sede 

na Avenida Oito de Novembro, 726 - Centro, nesta cidade, no período de 

27.06.2012 à 29.06.2012, nos seguintes horários: 8:00 às 12:00 e 13:30 às 17:00 h., 

munidos dos documentos exigidos pelo Edital do Concurso Público, datado de 28 

de outubro de 2009, a fim de tratar de assuntos relacionados ao processo de 

Nomeação e Posse, necessários à investidura no respectivo cargo. CARGO: 

VIGIA 7º RENER PINHEIRO DE CARVALHO, 8º ERAN GURGEL BATISTA, 

PAÇO DA PREFEITURA MUNIIPAL DE JAGUARIBE, em 27 de junho de 

2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

AVISO DE LICITAÇÃO O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO DE JAGUARIBE - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 06.26.001/2012 - SAAE. O Pregoeiro do SAAE, torna 

público para conhecimento dos interessados, a realização do Pregão 

Presencial Nº 06.26.001/2012; cujo Objeto: Contratação de empresa 

prestadora de serviços de rebobinagem de motores e conserto em 

equipamentos diversos, destinados a manutenção do Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe – Ceará. Recebimento de documentos 

de credenciamento, envelopes propostas de preço e documentos de 

habilitação, marcado para o dia 09/07/2012, as 09:00 horas. Maiores 

informações e aquisição do Edital no escritório do SAAE-JAGUARIBE, à 

Rua 07 de setembro, 440 – Centro – CEP: 63.475-000 - Jaguaribe-CE, no 

horário de 07:00 às 11:30 e 13:30 às 17:00h, pelo fone/fax: (88)3522-1487 e 

email: saaejbe@hotmail.com. Antonio Hercules Pinheiro Diógenes - 

Pregoeiro. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 267/12, 27 DE JUNHO DE 2012. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora GIZELDA 

CAVALCANTE LOURENÇO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função 

de COORDENADOR PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação para participar do Lançamento da Campanha 

VAMOS ACABAR COM O TRABALHO INFANTIL, de Atividades 

Alusivas ao Dia Mundial e Nacional e a Semana Estadual de Combate ao 

Trabalho Infantil, no Auditório do Centro de Treinamento do BNB, a 

importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) a diária, referente ao dia 27/06/12, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 27 de junho de 2012. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 43/ 12  DE 27 DE JUNHO DE 2012 A Secretária Municipal 

do Trabalho e da Assistência Social, Polyane Alves de Araújo Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao servidor, Francisco 

Querton Diógenes Olímpio,  Motorista, lotada na Secretaria Municipal do 

Trabalho e da Assistência Social para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em Fortaleza - CE,  a importância de R$ 50,00 

(Cinquenta reais) cada, referente a diária no período de 27 de junho de 2012, 

quando tratará de assuntos de interesse dessa municipalidade, ficando-lhe 

atribuída  (01) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria Municipal do Trabalho e da Assistência Social, em, 

27 de junho de 2012. Polyane Alves de Araujo Diógenes Secretária 

Municipal do Trabalho e da Assistência Social. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 44/ 12  DE 27 DE JUNHO DE 2012 A Secretária Municipal 

do Trabalho e da Assistência Social, Polyane Alves de Araújo Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao servidor, Francisco 

Robério de Lima Peixoto,  Motorista, lotado na Secretaria Municipal do 

Trabalho e da Assistência Social para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em Fortaleza - CE,  a importância de R$ 50,00 

(Cinquenta reais) cada, referente a diária no período de 27 de junho de 2012, 

quando tratará de assuntos de interesse dessa municipalidade, ficando-lhe 

atribuída  (01) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria Municipal do Trabalho e da Assistência Social, em, 

mailto:saaejbe@hotmail.com


 

 
   Jaguaribe, 27 de Junho de 2012                                                                                               Edição Nº: 1316 

 

27 de junho de 2012. Polyane Alves de Araujo Diógenes Secretária Municipal do 

Trabalho e da Assistência Social. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 45/ 12 DE 27 DE JUNHO DE 2012 A Secretária Municipal do 

Trabalho e da Assistência Social, Polyane Alves de Araújo Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a servidora, Polyane Alves de 

Araujo Diógenes, Secretária Municipal do Trabalho e da Assistência Social, lotada 

na Secretaria Municipal do Trabalho e da Assistência Social para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza - CE,  a 

importância de R$ 100,00 (Cem reais) cada, referente a diária no período de 27 de 

junho de 2012, quando tratará de assuntos de interesse dessa municipalidade, 

ficando-lhe atribuída  (01) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria Municipal do Trabalho e da Assistência Social, em, 27 de 

junho de 2012. Polyane Alves de Araujo Diógenes Secretária Municipal do 

Trabalho e da Assistência Social. 

***   ***   *** 

PORTARIA 170.1/2012, de 27 de junho de 2012. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições 

legais, etc. CONSIDERANDO O PEDIDO DE LICENÇA PARA 

ACOMPANHAR PARENTE PRÓXIMO ENFERMO – FILHO –  demando pela 

servidora  JÚLIA MORAIS DE SENA; CONSIDERANDO o disposto no artigo 

6º da Constituição Federal, que trata dos Direitos Sociais, dentre eles: o direito à 

saúde; CONSIDERANDO o Regime Jurídico Único, no seu artigo 117, inciso IX, 

alínea c, que prevê a LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 

FAMÍLIA. CONSIDERANDO parecer jurídico favorável ao pedido. RESOLVE: 

Art. 1º. CONCEDER a servidora pública JÚLIA MORAIS DE SENA, matrículas 

funcionais  010784-0/011027-2  , no cargo de Professora, lotada na Secretaria de 

Educação, LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, 

pelo prazo de seis meses. REGISTRE-SE, PUBLIQUE, CUMPRA-SE Palácio 

da Intendência, 27 de junho de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 251 /2012 JAGUARIBE, 27 de junho de 2012. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor ARTHUR CESAR GUEDES 

DIÓGENES, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

ENFERMEIRO, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de Fortaleza-CE, a importância de R$ 200,00 (duzentos Reais), 

referente ao pagamento de Diárias no período de 27 a 30/06/12, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 04 (quatro) 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 27 de junho de 

2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 250/2012 JAGUARIBE, 27 de junho de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor FREUD JANSEN DE LIMA 

FERREIRA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada a cidade de Limoeiro do Norte - CE, a importância de R$ 

50,00 (cinquenta reais), referente à diária no período 27/06/2012, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  01  (uma)  

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 27 de junho de 

2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


